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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 

1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 
obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový 
rozpočet vyrovnaný. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce Lovinobaňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2023  uznesením č. 
116/2023. 
Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena  schválená OZ dňa 30.04.2024 uznesením č. 44/2024 rozpočtovým opatrením č. RO 
1/2024 

- Oznámenie o úprave normatívnych finančných prostriedkov uznesením OZ č. 48/2024 zo dňa 
12.06.2024 rozpočtovým opatrením č. RO 1/2024/ZŠ 

- 2. zmena schválená OZ dňa 28.08.2024 uznesením č. 61/2024 rozpočtovým opatrením č. RO 
2/2024  
 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

 
  

Schválený 
rozpočet 

 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 810 057,00 3 088 567,00 
z toho :   
Bežné príjmy obec 2 247 557,00 2 247 557,00 
Kapitálové príjmy obec 319 000,00 319 000,00 
Finančné príjmy obec 130 000,00 400 660,00 
BP RO s právnou subjektivitou 113 500,00 121 350,00 
Výdavky celkom 2 810 057,00 3 088 567,00 
z toho :   
Bežné výdavky obec 1 056 300,00 1 208 700,00 
Kapitálové výdavky obec 516 000,00 568 260,00 
Finančné výdavky obec      66 122,00 132 122,00 
BV RO s právnou subjektivitou 1 171 635,00 1 179 485,00 
KV RO s právnou subjektivitou 0 0 
Prebytok/schodok               0,00                     0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
3 088 567,00 2 859 727,12 92,6 

 
1. Bežné príjmy obce 
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
2 967 217,00 2 813 188,92  94,8 

 
 

a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
926 307,00 876 279,66 94,6 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z rozpočtovanej výšky finančných prostriedkov v sume 844 007,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 807 195,53 EUR, čo predstavuje plnenie na 
95,6 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 80 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 67 199,13 EUR, čo je 83,7 % 
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 832,31 EUR, dane zo stavieb boli v sume 46 592,79 EUR 
a dane z bytov boli v sume 1774,03 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 
v sume 33 376,23 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 560,00 EUR, čo je 78 % 
plnenie. 
 
 
Daň za predajné automaty  
Neboli rozpočtované a k 31.12.2024 nebol žiadny príjem. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 325,00 EUR. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
124 200,00 115 418,72 92,9 

 
Príjmy z prenájmu a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 29 656,09 EUR, čo je 98,9 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu budov, priestorov a objektov v sume 28 571,83 
EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 084,26 EUR.  
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Ostatné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 88 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 64 580,99 EUR, čo je 73,4 % 
plnenie 

- v tom:  
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 45 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 32 727,34 EUR, čo je 72,7 % 
plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad v sume 50 583,54  EUR. 

Poplatok za hrobové miesto 
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 26,60 EUR, čo je 1,3 % plnenie. 
 Poplatok za stočné 
Z rozpočtovaných 13 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 375,53 EUR, čo je 18,3 % 
plnenie.  
 Poplatok za služby 
Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5 667,17 EUR, čo je 70,8 % 
plnenie. Sem patria rôzne poplatky za služby poskytované obcou, napr. vyhlásenie v miestnom rozhlase, 
kopírovacie práce, predaj odpadových nádob,  
 Poplatok za poskytovane opatrovateľskej služby 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 407,80 EUR, čo je 68,2 % 
plnenie. Sem patrí úhrada nákladov za poskytnutie opatrovateľskej služby pre klientov  domácnosti 
v súlade s VZN č. 2/2014. 

Pokuty za porušovanie predpisov 
Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 245,00 EUR, čo je 49,0 % 
plnenie.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 650,36 EUR, čo je 110,4 % 
plnenie.  
 
Ostatné poplatky a platby 
Príspevok od rodičov za návštevu MŠ bol v sume 2 620,00 EUR (10€/dieťa/mesiac). 
 
Za vypúšťanie odpadových vôd 
Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 10 782,70 EUR. Patrí sem poplatok za 
odpadové vody z domácností, ktoré majú uzatvorenú zmluvu s obcou o pripojení na verejnú kanalizáciu za 
rok 2024. 
 
Za stravné v ŠJ pri MŠ 
Platby za stravnú jednotku/odobraté jedlo v školskej jedálni v sume 17 756,55 EUR (platba stravníkov, 
príspevok na stravu HN z UPSVR). 
 
Úroky 
Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem 824,76 EUR, č je 274,9 % plnenie. 
 
Iné nedaňové príjmy 
Patria sem preplatky za energie, vratky a náhrady z predchádzajúcich období vo výške 6 294,12 EUR. 
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c)  Príjmy z predchádzajúcich období:  
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

130 000,00 40 278,21 10,2 
 
Z rozpočtovaných príjmov 130 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 40 278,21 EUR, čo predstavuje 
10,2 % plnenie.  
Medzi tieto príjmy boli rozpočtované nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu predošlých období ako 
napr. nevyčerpané transfery na hmotnú núdzu, dopravné, normatívne financovanie ZŠ a MŠ, prostriedky 
školskej jedálne a pod. 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 200 050,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  
1 209 754,50 EUR čo predstavuje 100,8 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
IA MPSVaR 68 991,55 terénna sociálna práca  
ÚPSVaR 3 445,44 Transfery na VPP, UoP 
ÚPSVaR 83 009,70 hmotná núdza ZŠ, MŠ strava, škol. pomôcky 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 276,62 dobrovoľný has. zbor 
MV SR 2 766,72 matrika 
OÚ BB, odbor ŽP 232,60 životné prostredie 
ÚPSVR 8 615,00 osobitný príjemca 
MV SR 668,26 Register obyvateľov, adries 
Environmentálny fond 1 830,46 dotácia 
OÚ BB, odbor školstva 32 881,00 nenormatívne financovanie ZŠ a MŠ 
OÚ BB, odbor školstva 814 312,00 normatívne financovanie ZŠ a MŠ 
Národný inštitút vzdelávania 
a mládeže 

101 550,74 Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov 
v MŠ a v ZŠ 

IA MPSVaR SR 34 298,58 Podpora OP v obci Lovinobaňa 
MŠVVa Š SR 1 000,00 duálne vzdelávanie 
Úrad vlády SR 30 000,00 MOaPS 
MV SR 6 758,45 Voľby prezidenta 
RÚŠS 1 347,00 bežný transfer pre MŠ na deti z Ukrajiny 
Úrad vlády SR 15 197,00 mimoriadna pomoc na prekonanie kríz 
BBSK, granty 1 450,00 Dary a granty na Deň obce 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy obce:  
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
319 000,00 350 462,53 109,9 

 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 384,70 
EUR, čo predstavuje  12,8 % plnenie. Ide o príjmy za splátky bytov na Štvrť 1. mája a splátka domu na ulici 
Hôrna (Oláhová Oľga). 
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b) Kapitálové transfery: 
Obci bol v roku 2024 na základe Žiadosti o platbu uhradený transfer z projektu „V modernej škole vzdelanie 
pre každého“ vo výške 36 622,83 EUR. Obec sa úspešne uchádzala aj o kapitálový transfer 
z Environmentálneho fondu na „Intenzifikáciu ČOV Lovinobaňa“ vo výške 313 455,00 EUR. 
 
 
3. Príjmové finančné operácie obce:  
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
400 660,00 261 658,21 65,3 

 
Patria sem nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho rozpočtového roka vo výške 40 278,21 EUR 
(účelovo určené dotácie zo ŠR, ktoré je možné použiť v nasledujúcom roku, resp. sa v nasledujúcom roku 
zúčtovávajú).  
Ďalej sem patria zapojené finančné prostriedky rezervného fondu, ktorých použitie bolo schválené 
uznesením OZ č. 61/2024 zo dňa 28.08.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu rozpočtovým 
opatrením č. 2/2024 vo výške 221 380,00 EUR. 
 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

1. Bežné príjmy Základná škola 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
121 350,00 46 538,20 38,4 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 121 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.20243 v sume 46 538,20 
EUR, čo predstavuje 38,4 % plnenie. 

 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024   
 

 
Rozpočet na 

rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

OBEC         1 909 082,00 1 158 196,79 60,7 
ŠKOLA         1 179 485,00 1 108 033,56 93,9 
SPOLU  3 088 567,00 2 266 230,35 73,4 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 088 567,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
2 266 230,35 EUR, čo predstavuje  73,4 % čerpanie.  
 
 
1. Bežné výdavky obce 
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 
1 208 700,00 1 030 121,60 85,2 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 208 700,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
1 030 121,60 EUR, čo predstavuje  85,2 % čerpanie.  
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 483 900,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 483 796,27 EUR, čo je 
99,98 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ČOV, materskej školy, školskej 
jedálne, opatrovateľskej služby, členov MOaPS a terénnych sociálnych pracovníkov. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  159 879,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 179 124,46 EUR, čo je 
112,0 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 481 193,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 311 457,09 EUR, čo je 
64,7 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých pracovísk obce ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 58 208,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 39 625,94 EUR, čo 
predstavuje 68,1 %. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 25 520,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 16 117,84 EUR, 
čo predstavuje 63,2 % čerpanie.  
 
 
2. Kapitálové výdavky obce : 
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 
568 260,00 61 953,51 10,9 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 568 260,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
61 953,51 EUR, čo predstavuje  10,9 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Rekonštrukcia priestorov ambulancie všeobecného lekára v budove DS 42 517,84 EUR  
- Defibrilátor so skrinkou   2 456,00 EUR 
- Kondenzačný kotol v MKS  2 095,68 EUR 
- Lezecká zostava v MŠ  6 480,00 EUR 
- PD na rekonštrukciu miestnych komunikácií v m.č. Uderiná  5 760,00 EUR 
 

 
3. Výdavkové finančné operácie obce : 
  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 
132 122,00 66 121,68 639,4 

 
Z rozpočtovaných 132 122,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2024 v sume 66 121,68 EUR. 
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Rozpočtovým opatrením č. 2/2024, ktoré schválilo OZ uznesením č. 61/2024 zo dňa 28. 08. 2024 bol 
zapojený rezervný fond na úhradu bežných výdavkov v súlade so zákonom č. 85/2024 Z. z. z 18. apríla 2024, 
ktorým sa dopĺňa zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov  
 
 
 
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Výdavky ROZPOČTOVEJ ORGANIZÁCIE - Základná škola v Lovinobani 
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 
1 179 485,00 1 108 033,56 93,9 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 179 485,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
1 108 033,56 EUR, čo predstavuje  93,9 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky Základná škola 
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola             893 552,70 EUR (,Fnc09121a09211) 
Centrum voľného času                                    3 500,00 EUR  (Fnc0950)    
Školský klub detí                                           45 992,00 EUR  (Fnc0950)    
Školská jedáleň                                            163 992,86 EUR  (Fnc09603)    
Hmotná núdza                996,00 EUR (Fnc1070)    

 

Kapitálové výdavky Základná škola 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0 0 0 
 
Kapitálové výdavky neboli v Základnej škole rozpočtované. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu                             2 247 606,38 €  

z toho : bežné príjmy obce                              2 201 068,18 €  

             bežné príjmy RO                                  46 538,20 €  

Bežné výdavky spolu                             2 138 155,16 €  

z toho : bežné výdavky  obce                              1 030 121,60 €  

             bežné výdavky  RO                             1 108 033,56 €  

Bežný rozpočet                                109 451,22 €  

Kapitálové  príjmy spolu                                350 462,53 €  

z toho : kapitálové  príjmy obce                                 350 462,53 €  

             kapitálové  príjmy RO                                                 -   €  

Kapitálové  výdavky spolu                                  61 953,51 €  

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                   61 953,51 €  

             kapitálové  výdavky  RO                                                 -   €  

Kapitálový rozpočet                                 288 509,02 €  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu                                397 960,24 €  

Vylúčenie z prebytku  -                              353 383,88 €  

Upravený prebytok/schodok bežného 
a kapitálového rozpočtu                                  44 576,36 €  

Príjmy z finančných operácií                                261 658,21 €  

Výdavky z finančných operácií                                  66 121,68 €  

Rozdiel finančných operácií                                195 536,53 €  

PRÍJMY SPOLU                             2 859 727,12 €  

VÝDAVKY SPOLU                             2 266 230,35 €  

Hospodárenie obce                                 593 496,77 €  

Vylúčenie z prebytku -                              353 383,88 €  

Vylúčenie finančných operácií z prebytku -                              195 536,53 €  

Upravené hospodárenie obce                                  44 576,36 €  



Záverečný účet obce Lovinobaňa za rok 2024 
 

                                                                      
 

10

 
Prebytok rozpočtu v sume 397 960,24 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, bol upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa 
osobitných predpisov v sume 353 383,88  EUR nasledovne: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  vo výške 38 386,41 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva na normatív ZŠ v sume  21 780,00 EUR, príspevok na výchovu 
a vzdelávania MŠ v sume 4 374,70 EUR,  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 7 639,40 EUR 
- finančný príspevok na dopravné detí ZŠ a MŠ v sume 405,42 EUR 
- transfer na terénnu sociálnu prácu v sume 2 839,89 EUR 
- špecifiká na zapojenie detí z Ukrajiny MŠ v sume 1 347,00 EUR 

 
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 1 542,47 EUR, (ŠJ MŠ v sume 1233,86 EUR, ŠJ ZŠ v sume 308,61 EUR). 

 
c) Nepoužitý kapitálový transfer na „Intenzifikáciu ČOV Lovinobaňa“ v sume 313 455,00 EUR 

 
Upravený prebytok rozpočtu v sume 44 576,36 EUR v súlade s § 16 a § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov navrhujeme použiť v plnej výške na tvorbu rezervného fondu. 
 
Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 195 536,53 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 v celkovej 
výške 240 112,89 EUR.  
 

5. Tvorba a  použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 

 
1. Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 393 638,76 
Oprava PS z roku 2023 +43 577,17 
Prírastky -prebytok rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok:  

+106 950,48 
 

                - z toho z finančných operácií 40 153,58 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 61/2024 z 28.8.2024 RO č. 2/2024 

-221 483,70 
-221 483,70 

KZ k 31.12.2024 +322 682,71 



Záverečný účet obce Lovinobaňa za rok 2024 
 

                                                                      
 

11

2. Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 
upravuje kolektívna zmluva. 
Sociálny fond – bankový účet Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 83,26 
Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    5 640,58 
Úbytky   - stravovanie – stravné lístky, šj                     3 155,10 
KZ k 31.12.2024 2 568,74 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
1. A K T Í V A netto 

Názov KZ  k  31.12.2024 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 4 853 991,29 4 590 645,52 

Neobežný majetok spolu 3 307 578,16 3 403 108,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 330,15 3 662,15 

Dlhodobý hmotný majetok 2 825 097,01 2 919 295,37 

Dlhodobý finančný majetok 480 151,00 480 151,00 

Obežný majetok spolu 1 543 350,77 1 184 676,34 

z toho :   

Zásoby 1 135,56 1 239,84 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 543 809,94 526 532,60 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  94 923,00 86 842,01 

Finančné účty  903 482,27 570 061,89 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 062,36 2 860,66 

2. P A S Í V A  netto 

Názov KZ  k  31.12.2024 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 853 991,29 4 590 645,52 

Vlastné imanie 2 790 273,42 2 785 925,29 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 790 273,42 2 785 925,29 

Záväzky 635 305,81 396 287,73 

z toho :   

Rezervy 0,00 0,00 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 321 383,34 31 085,01 

Dlhodobé záväzky 1 433,05 2 617,65 

Krátkodobé záväzky 66 054,40 50 028,34 

Bankové úvery a výpomoci 246 435,05 312 556,73 

Časové rozlíšenie 1 428 412,06 1 408 432,50 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku k  31.12.2024 v EUR 

Druh záväzkov voči:  

- Dodávateľom 6 413,56 

- prijaté preddavky (šj mš) 1 220,83 

- zamestnancom 33 373,55 

- poisťovniam 21 192,51 

- daňovému úradu 2 956,23 

- štátnemu rozpočtu 7 928,34 

- bankám 246 435,05 

- štátnym fondom - rozpočtu 313 455,00 

- dlhodobé zábezpeky 1 377,00 

- zo sociálneho fondu 56,02 

- iné záväzky 897,72 

 
 
Stav úverov k 31.12.2024 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12. 

2024 

Splatnosť 
 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Predfinancovanie 
výstavby MŠ 

604 594,15 
1,6%+12mE

uribor 
žiadne 246 435,05 23.03.2029 

 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na predfinancovanie výstavby Materskej školy. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2029, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
  
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
 a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 
roka a 
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 b) suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 
z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných 
príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 
rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie 
a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 
 
a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. 
 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2023: Suma v Eur  
Bežné príjmy obec  2 116 368,54 
Bežné príjmy RO 91 622,97 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 2 207 991,51 
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:   
     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008... -1 099 778,08 
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 108 213,43 
    
b) Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2023:  
  Suma v Eur 
Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2024 spolu 246 435,05 
 z toho: účet 461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov  246 435,05 
             účet 273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 
31.12.2024 

246 435,05 

    
c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:   
Výpočet dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  1 108 213,43 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2024 246 435,05 
Dlh obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 60%* 22,237% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2024 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 
Z.z. 

Suma v Eur 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 108 213,43 

Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12:   

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  66 121,68 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 16 117,84 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 82 239,52 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 25%** 7,42% 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2023 o podmienkach poskytovania dotácií 
z prostriedkov obce Lovinobaňa, na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel: 
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Žiadateľ dotácie 

 
 
 

- 1 - 

 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

1. Športový klub 1. FC Lovinobaňa – futbal 16 840,00 16 840,00 0,00 

2. ALMIX o. z. Lovinobaňa 4 000,00 4 000,00 0,00 

3.CVČ Detva 235,58 235,58 0,00 
 

K 31.12.2024 boli vyúčtované poskytnuté dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2023 
o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Lovinobaňa. 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne 

použitých finančných 
prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola – vlast.príjmy 43 485,30 43 485,30 0 
Základná škola – škd, šj 104 000,00 104 000,00 0 
Základná škola – cvč 3 500,00 3 500,00 0 
Základná škola – BT 1 644,84 1 244,84 -400,00 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a štátnym fondom: 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
aktivačná činnosť, 
zamestnávanie UoP 

3 445,44 3 445,44 0 

IA MPSVaR terénna sociálna práca  68 991,55 66 151,66 -2 839,89 

ÚPSVR BB opatrovateľská služba 34 298,58 34 298,58 0 

ÚPSVaR 
hmotná núdza ZŠ, MŠ 
strava, škol. pomôcky 

84 457,30 81 942,90 -2 514,40 

DPO SR dobrovoľný hasičský zbor 1 276,62 1 276,62 0 
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MV SR matrika 2 766,72 2 766,72 0 

OÚ BB, odbor ŽP životné prostredie 232,60 232,60 0 

Environmentálny 
fond 

Životné prostredie 1 830,46 1 830,46 0 

ÚPSVaR osobitný príjemca 8 615,00 8 615,00 0 

MV SR REGOB,REGADR 668,26 668,26 0 

MV SR Voľby, referendum 6 758,45 6 758,45 0 

OÚ BB, odbor 
školstva 

nenormatívne 
financovanie ZŠ, MŠ 

32 881,00 32 475,58 -405,42 

OÚ BB, odbor 
školstva 

normatívne financovanie 
ZŠ 

818 785,00 797 005,00 -21 780,00 

Metodisko pedag. 
Centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov 
MŠ 

44 090,74 44 090,74 0 

Metodisko pedag. 
centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov 
ZŠ 

53 693,00 57 156,00 3 463,00 

OÚ BB, odbor 
školstva 

MŠ nenormatívne 
financovanie 

30 733,41 26 358,71 -4 374,70 

MŠVVaŠ SR duálne vzdelávanie 1 000,00 1 000,00 0 

MV SR Odídencie UA 1 347,00 0,00 -1 347,00 

Úrad vlády SR 
Pomoc so zvýšenými 
výdavkami 

15 197,00 15 197,00 0 

Environmentálny 
fond 

Intenzifikácia ČOV 313 455,00 0,00 -313 455,00 

MIRRI SR 
V modernej škole 
vzdelanie pre každého 

36 622,83 36 622,83 0 

Úrad vlády SR MOaPS 30 000,00 51 870,07 21 870,07 

 
Legenda:  
OÚ BB Okresný úrad Banská Bystrica  
DPO SR Dobrovoľná požiarna ochrana SR  
MPSVaR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
MIRRI SR Ministerstvo informatizácií a regionálneho rozvoja SR 
MV SR Ministerstvo vnútra SR  
MF SR Ministerstvo financií SR  
ÚPSVaR Lučenec Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Lučenci  
IA MPSVaR SR Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
CO Civilná ochrana 
ŠÚ SR Štatistický úrad SR 
MŠVVaŠ SR Ministerstvo školstva vedy výskumu a športu SR 
 
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2024 žiadny vzťah k rozpočtu inej obce.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
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Obec Lovinobaňa čerpala dotáciu od Banskobystrického samosprávneho kraja na zabezpečenie kultúrnej 
akcie „Deň obce Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia SNP“ vo výške 1 000,00 EUR. Dotáciu v plnej 
výške vyčerpala.  
 

10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
Obec Lovinobaňa na základe uznesenia OZ č. 116/2023 písm. B) od roku 2024 nezostavuje programový 
rozpočet. 
 

11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 
rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu 
vo výške  240 112,89 EUR. 
 
 
 
 
           Predkladá: Bc. Andrea Valachová  
             starostka obce    ................................................ 
 
 
 Vypracovala: Ing. Terézia Peťková   ................................................ 
 
V Lovinobani, dňa  05. 06. 2025 
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Návrh na uznesenie  
 

Obecného zastupiteľstva v Lovinobani dňa .........2024 
 
 
 

 K bodu:   Návrh na použitie prebytku hospodárenia z roku 2024 
 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo 
 

v Lovinobani  
 
 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume 240 112,89 €, zisteného podľa ustanovenia § 
10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, na :  
 

- tvorba rezervného fondu  v sume 240 112,89 €   
 
3. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2024. 


